ARTICLE DEUXIÈME

La plénitude de la puissance sur les choses spirituelles, accordée au siège apostolique et aux successeurs de Pierre, les vicaires de Jésus-Christ, doit être expliquée conformément aux décrets du concile général de Constance, approuvés par le siège apostolique, confirmés par l'usage des pontifes romains et de toute l'Église, conservés avec un respect constant par l'Église gallicane, décrets qui concernent l'autorité des conciles généraux, et qui sont contenus dans la quatrième et cinquième session. L'Église gallicane ne

toritatis ac minus approbata, robor infringant, aut ad solum schismatis tempus concilii dicta detorqueant.

ARTICULUS TERTIUS

Hinc apostolicæ potestatis usum moderandum per canones spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos, valere etiam regulas, mores et instituta a regno et Ecclesia gallicana recepta, Patrumque terminos manere inconcussos, atque id pertinere ad amplitudinem apostolicæ sedis, ut statuta et consuetudines tantæ sedis et Ecclesiarum consensione firmatæ propriam stabilitatem obtineant.

ARTICULUS QUARTUS

In fidei quoque quæstionibus præcipuas summi pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere, nec tamen irreformabile esse judicium nisi Ecclesiæ consensus accesserit.

Quæ accepta a Patribus ad omnes Ecclesias gallicanas, atque episcopos iis Spiritu Sancto præsidentes mittenda decrevimus; ut idipsum dicamus omnes, simusque in eodem sensu et in eadem sententia.

saurait approuver ceux qui cherchent à diminuer la force de ces décrets, comme s'ils étaient d'une autorité douteuse, non approuvés, ni ceux qui veulent les appliquer seulement au temps du schisme.

ARTICLE TROISIÈME

L'exercice du pouvoir ecclésiastique doit donc être modéré par les canons portés par l'inspiration de l'esprit de Dieu, consacrés par le respect de l'univers entier, de telle sorte que les règles, mœurs et instituts, reçus dans le royaume et par l'Église gallicane, conservent leur valeur, et que les bornes posées par nos pères ne soient pas déplacées. C'est même un avantage pour le siège apostolique que les statuts et coutumes qui ont pour eux l'approbation d'une autorité aussi haute et des Églises, restent les mêmes sans être modifiés.

ARTICLE QUATRIÈME

Dans les questions de foi, la principale part appartient au souverain pontife; ses décrets concernent toutes et chacune des Églises; cependant son jugement n'est irréformable qu'après le consentement de l'Église.

Nous avons décrété que ces articles seraient adressés à toutes les Églises de France et aux évêques préposés par l'Esprit-Saint pour les gouverner, afin que nous disions tous de même, et que nous n'ayons qu'une seule manière de sentir et de parler.